
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR - M6 C1 INVESTIMENTO 1.2.2 - CENTRALI OPERATIVE 

TERRITORIALI - OP2022/14 - COT SAVIGLIANO – LAVORI 

EDILI E IMPIANTISTICI – CUP I49J21016760006 – 

APPROVAZIONE SAL FINALE E CERTIFICATO DI 

PAGAMENTO - DITTE SODA COSTRUZIONI SRL (CIG 

9582036241) – STUDIO DI INGEGNERIA DI PERRON A. (CIG 

953232429D) – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN 

CORSO D’OPERA E VARIAZIONE IVA (€ 20.045,92) - 

ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO - INTERVENTO 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.;  

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico  

Su conforme proposta del responsabile unico del procedimento, Arch. Patrizia 
SIMONDI, Responsabile S.S. Gestione Lavori Pubblici – Edilizia territoriale e 
ospedaliera della S.C. Servizio Tecnico; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 

00002482 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 128 del 29/03/2023 ad oggetto “Programma triennale ed elenco annuale 
dei lavori pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – Adozione Programma Triennale 
anni 2022-2024” e successivi aggiornamenti e s.m.i.;  

 n. 417 del 09/12/2022 ad oggetto “Adozione per l’anno 2023 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASLCN1”; 

 n. 118 del 21/03/2023 ad oggetto “Approvazione elenco delle proposte 
inserite in EDISAN relative agli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie 
per il triennio 2022-2023”; 

 n.251 del 18/07/2023 “Adozione Bilancio di Previsione 2023 in forma di 
Provvisorio Tecnico”; 

RICHIAMATE le Determinazione del Direttore della S.C. Servizio Tecnico: 

 n. 1945 del 18/10/2022 con la quale si approvava il Documento di indirizzo 
alla progettazione e il relativo Quadro Economico; 
 

 n. 14 del 09/01/2023 con la quale: 
- si prendeva atto dell’affidamento del servizio di Ingegneria e Architettura 
per la redazione del progetto esecutivo e per la direzione lavori e il 
coordinamento della sicurezza dell’intervento denominato “PNRR - M6 C1 
INVESTIMENTO 1.2.2 - CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI - 
OP2022/14 – CENTRALE OPERATIVA SAVIGLIANO – CUP 
I49J21016760006” allo STUDIO DI INGEGNERIA DI PERRON 
ALESSANDRO per un importo di € 10.920,00 oneri inclusi, esclusa IVA di 
cui € 4.368,00 per la progettazione e di € 6.552,00 per la Direzione Lavori e 
del coordinamento della sicurezza, oltre IVA; 

- si approvava il progetto esecutivo e si autorizzava a procedere all’indizione 
della gara per lavori; 

- si liquidavano le spese tecniche relative alla progettazione, per un importo 
pari a € 4.368,00, IVA esente in quanto il professionista risulta essere in 
regime forfettario; 

 n. 778 del 17/04/2023 con la quale: 
- venivano affidati i lavori edili ed impiantistici relativi all’intervento alla 
IMPRESA SODA COSTRUZIONI SRL” con sede in Via Langhe 61, 12061 
Carrù (CN) – Partita IVA 04232330011 e C.F. 00313380040 avendo offerto 
un importo di € 102.900,00 oltre a € 1.500,00 per costi della sicurezza e oltre 
IVA a termine di legge (10%); 

- veniva approvato l’assestamento del quadro economico, a seguito 
dell’affidamento dei lavori che per completezza si riporta: 

 

Segue Determinazione n. 00002482 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

A) LAVORI 

  OG1 – lavori edili € 64.086,12 

  OS28 – impianti termici e condizionamento € 5.186,16 

  OS30 – impianti elettrici e speciali € 33.627,72 

  Totale Lavori soggetti a ribasso € 102.900,00 

  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00 

  Totale LAVORI € 104.400,00 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1 Spese TECNICHE (comp. CNPAIA) 

B.1a      Progettazione  € 4.368,00 

B.1b      Coordinatore della sicurezza e Direzione Lavori € 6.552,00 

B.2 IVA 

B.2a      IVA su Spese tecniche   2.402,40 

B.2b      IVA su Lavori € 10.440,00 

B.2c      IVA su Arredi e Attrezzature € 2.420,00 

B.3 ATTREZZATURE ARREDI E FORNITURE € 11.000,00 

B.4 INCENTIVI ART. 113 D.LGS. 50/2016 € 2.240,24 

B.5 SPESE DI GARA, PUBBLICITA', ANAC € 30,00 

B.6 
LAVORI IN ECONOMIA E/O IN AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA (IVA COMP.) 

€ 7.000,00 

B.7 IMPREVISTI € 14.610,30 

B.8 RIBASSO D'ASTA € 7.612,06 

  Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 68.675,00 

  TOTALE FINANZIAMENTO € 173.075,00 

 

EVIDENZIATO che la copertura finanziaria è assicurata con fondi PNRR 
“Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” M.6 C.1 I. 1.2.2 – 
CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI – COT SAVIGLIANO (CN) – CUP 
I49J21016760006, Imputazione sul conto 1.12.01.05 (Immobilizzazioni materiali 
in corso e acconti) del Bilancio dell’Azienda per l’anno 2023;  

CONSIDERATO CHE: 

- in data 23/05/2023 prot. n. 0066850, è stato sottoscritto dalle parti il 
contratto di appalto per un importo di € 104.400,00 di cui € 1.500,00 per 
costi della sicurezza oltre all’IVA; 

Segue Determinazione n. 00002482 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- in data 19/06/2023 è stato sottoscritto dall’impresa e dalla Direzione Lavori 
il verbale di consegna dei lavori dal quale decorrono i 80 naturali e 
consecutivi per eseguire le opere con termine in data 07/09/2023; 

- con determina n. 1742 del 12/09/2023 è stata approvata una concessione 
di proroga di 60 giorni per ultimazione dei lavori, per cui il termine ultimo 
rimaneva fissato per il 06/11/2023;  

PRESO ATTO CHE: 

- nel corso dell’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire 
delle modifiche al progetto a causa di mutate esigenze organizzative 
interne, per cause insorte successivamente alla redazione del progetto, è 
risultato necessario realizzazione di un nuovo ufficio con la conseguente 
collocazione del magazzino al piano terra; 

- in data 30/10/2023 è stata disposta dalla Direzione lavori una sospensione 
dei lavori per definire con l’amministrazione i dettagli delle modifiche di cui 
sopra; 

- con Ordine di Servizio del 31/11/2023 il RUP ha autorizzato la Direzione 
Lavori ha procedere con la redazione della variante e ha stabilito altresì il 
compenso professionale contrattuale alla Direzione lavori per la redazione 
della perizia di variante per un importo di € 1.976,00 INARCASSA 
compreso oltre IVA 22%, alla studio di ingegneria Perron Alessandro, con 
estensione dell’incarico entro il limite del quinto d’obbligo; 

- in data 14/12/2023 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione con 
concordamento nuovi prezzi relativo alla Perizia di Variante per un importo 
complessivo di € 118.630,16 comprensivo di oneri della sicurezza di € 
1.500,00; 

- l’importo in aumento dei lavori di € 6.618,10 risulta essere sotto le soglie di 
rilevanza europea, inferiore al 15% del valore iniziale del contratto e 
contenuto entro il quinto dell’importo contrattuale, per cui la modifica 
contrattuale è considerata una variante non sostanziale di cui alla lettera e) 
del comma 1 dell’art 106 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
- tali variazioni di contratto anzi riportate trovano copertura nelle somme a 

disposizioni del quadro economico dell’intervento così modificato: 

LAVORI PROGETTO AGGIUDICATO VARIANTE 

OG1 – lavori edili € 68.827,11 64.086,12 70.629,23 

OS28 – impianti termici e 
condizionamento 

€ 5.569,52 5.186,16 5.185,89 

OS30 – impianti elettrici e speciali € 36.115,43 33.627,72 33.247,11 

Totale Lavori soggetti a ribasso € 110.512,06 102.900,00 109.062,23 

Segue Determinazione n. 00002482 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

Totale LAVORI € 112.012,06 104.400,00 110.562,23 

    

SOMME A DISPOSIZIONE   
Spese TECNICHE (comp. CNPAIA)   

     Progettazione  € 4.368,00 4.368,00 4.368,00 

     Coordinatore della sicurezza e   
Direzione Lavori 

€ 6.552,00 6.552,00 6.552,00 

      Perizia di variante + Spese € 0 0 2.036,00 

IVA   

     IVA su Spese tecniche € 2.402,40 2.402,40 0 

     IVA su Lavori € 11.201,21 10.440,00 24.323,69 

     IVA su Arredi e Attrezzature € 2.420,00 2.420,00 2.420,00 

ATTREZZATURE ARREDI E FORNITURE € 11.000,00 11.000,00 11.000,00 

INCENTIVI ART. 113 D.LGS. 50/2016 € 2.500,00 2.240,24 2.420,24 

SPESE DI GARA, PUBBLICITA', ANAC € 500,00 30,00 30,00 

LAVORI IN ECONOMIA E/O IN 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA (IVA 
COMP.) 

 € 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

IMPREVISTI € 13.119,33 14.610,30 1.813,07 

Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 61.062,94 68.675,00   62.512,76 

TOTALE FINANZIAMENTO € 173.075,00 173.075,00 173.075,00 

 

- in data 14/12/2023 è stato emesso il Verbale di Ripresa Lavori pertanto i 
lavori sono stati sospesi per complessivi 45 giorni, l’ultimazione dei lavori 
dovrà avvenire entro il 21/12/2023; 

- in data 19/12/2023 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori; 
- dalle scritture contabili operate dal Direttore dei Lavori, risulta che alla data del 

19/12/2023 sono stati regolarmente eseguiti lavori per un importo totale, al 
netto del ribasso d’asta, di € 110.562,23 di cui € 1.500,00 per costi della 
sicurezza, IVA 22% esclusa, per cui è stato redatto lo Stato di Avanzamento 
Lavori n. 1 pari al finale; 

- l’IMPRESA SODA COSTRUZIONI SRL ha firmato tutte le scritture contabili 

redatte dalla D.L. (libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del 

registro di contabilità e S.A.L. agli atti della SC Servizio Tecnico) senza 

sollevare eccezioni;  

 
VISTI gli atti contabili redatti dalla DL in data 19/12/2023, il RUP ha emesso il 
Certificato di pagamento n. 1 per un importo pari a € 110.562,23; 
 

Segue Determinazione n. 00002482 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

ESAMINATO il certificato di pagamento relativo alle spese tecniche per la direzione 
lavori e il coordinamento della sicurezza di € 8.528,00 oltre a € 60,00 quale anticipo 
per il pagamento per la presentazione della CILA comunale, rimane da liquidare al 
professionista un importo di € 8.588,00 (IVA esente); 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il servizio DURC online, l’Impresa 
SODA Costruzioni SRL risulta regolare con i pagamenti contributivi Numero 
Protocollo INAIL_40685320 Data richiesta 09/10/2023 Scadenza validità 
06/02/2024;  

 
VERIFICATO il certificato di regolarità contributiva Ing. Alessandro Perron - 
richiesta del 21/12/2023; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del Codice la documentazione 
inerente il presente provvedimento risulta agli atti della SC Servizio Tecnico. 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate 
 
1) di confermare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs 50/2016, l’Arch. Patrizia 

SIMONDI, dirigente in ruolo della S.C. Servizio Tecnico, Responsabile Unico 
del Procedimento già individuato con Delibera 85/2020;  

2) di prendere atto e approvare la perizia di variante dei lavori redatta dalla 
D.L. in data 14/12/2023 ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art 106 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3) di approvare l’“Atto di sottomissione” relativo alle maggior opere previste 

nella Perizia di Variante in Corso d’opera dei lavori “OP2022/14 Centrale 

Operativa Territoriale (COT) di Savigliano - (CUP I49J21016760006 – CIG 

9582036241)” firmato dalla D.L., dal RUP e dall’impresa SODA 

COSTRUZIONI SRL in data 14/12/2023; 

 
4) di dare atto che l’Atto di Sottomissione implica un aumento dei lavori di € 

6.162,23 al netto del ribasso d’asta del 6,888%, pari ad un importo totale di 

contratto di € 110.562,23 oneri di sicurezza compresi, IVA esclusa con la 

ditta SODA costruzioni; 

 

5) di prendere atto e approvare il S.A.L. N.1 pari al finale e gli atti contabili 
inerenti redatti dalla Direzione Lavori, per le lavorazioni eseguite a tutto il 
19/12/2023 dall’IMPRESA SODA COSTRUZIONI SRL, pari ad un importo 
totale al netto del ribasso d’asta di 110.562,23 costi della sicurezza 
compresi, IVA 22% esclusa; 

Segue Determinazione n. 00002482 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

 

6) di approvare il Certificato di Pagamento n. 1 pari al finale emesso dal RUP 
in data 19/12/2023 per un importo di € 110.562,23 oltre IVA al 22% per € 
24.323,69 per un totale di € 134.885,92; 

 
7) di approvare la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 

esecuzione dei lavori emesso il 19/12/2023 dal Direttore dei Lavori dal quale 
risulta che i lavori sono stati svolti correttamente, nei tempi utili previsti, a 
regola d’arte in conformità alle prescrizioni contrattualistiche e alla normativa 
vigente in materia e certifica e ne liquida l’importo di € 134.885,92; 
 

8) di prendere atto e approvare l’Ordine di Servizio del RUP alla Direzione 
Lavori in data 31/10/2023 con il quale veniva autorizzato allo Studio di 
Ingegneria A. Perron, il compenso professionale per la predisposizione della 
perizia di variante, con estensione dell’incarico entro il limite del quinto 
d’obbligo contrattuale; 
 

9) di dare atto che l’Ordine di Servizio del RUP alla Direzione Lavori del 
31/10/2023 implica un aumento delle spese tecniche pari ad € 1.976,00 
INARCASSA compresa, IVA esente essendo il professionista in regime 
forfettario; 

 

10) di rimborsare allo Studio di Ingegneria A. Perron la quota di € 60,00 quale 
anticipo sui diritti di segreteria per la presentazione della pratica comunale 
CILA; 

 

11) di approvare e liquidare allo STUDIO INGEGNERIA A. PERRON le 
spettanze relative al SAL N. 2 delle spese tecniche, oltre a € 60,00 di 
anticipo per diritti di segreteria per presentazione CILA, a seguito 
dell’emissione della fattura per un importo di € 8.588,00 INARCASSA 
compresa (IVA Esente); 

 

12) di dare atto che la liquidazione per lo Studio Ingegneria Perron dell’importo 
sopra esposto, pari a complessivi € 8.588,00 IVA esclusa trova copertura 
nel conto 1.12.01.05 per l’anno in corso e rientra nell’ambito delle somme 
già impegnate con precedente atti amministrativi afferente l’intervento in 
oggetto ed in particolare (Determina 14/2023) in quanto con tale atto si 
impegnava altresì una quota per l’IVA del professionista il quale attualmente 
risulta essere in regime forfettario; 

 

13) di dare atto che la liquidazione per la ditta SODA Costruzioni dell’importo 
sopra esposto, pari a complessivi € 134.885,92 IVA compresa trova 

Segue Determinazione n. 00002482 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

copertura in parte nel conto 1.12.01.05 per l’anno in corso e rientra 
nell’ambito delle somme già impegnate con precedente atti amministrativi 
afferente l’intervento in oggetto ed in particolare (Determina n. 778/2023);  

 

14) Di dare atto che la maggior spesa è derivante: 

a. dall’atto di sottomissione di € 6.162,23 oltre IVA 22%,  

b. dall’applicazione dell’IVA dal 22% di in luogo del 10% del contratto 
principale per € 13.883,69  

per complessi € 20.045,92 IVA compresa trova collocazione nel Quadro 
economico sopra riportato e nel seguente prospetto: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA inclusa 

2023 
PR 

2022_47 
1.12.01.05  

Immobilizzazioni 
materiali in corso 

e acconti 
€ 20.045,92 

 

15) di approvare il quadro economico aggiornato a seguito della perizia di 
variante delle opere non sostanziali riportato nelle premesse; 
 

16) di consentire con l’approvazione del predetto provvedimento lo svincolo 
della garanzia prestata a favore dell’ASLCN1 agli effetti e per l’esatto e 
puntuale adempimento delle obbligazioni assunte dall’Impresa SODA 
COSTRUZIONI SRL con il contratto di appalto mediante POLIZZA 
FIDEIUSSORIA DEFINITIVA agenzia AELLE – Genova n. 1978921, 
emessa in data 19/04/2023; 

 

17)  di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

 

18) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere alla liquidazione dell’importo nei termini di legge; 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00002482 del 29/12/2023


